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Abstrakt:

Diplomová práce se zaměří na analýzu základních typů filmových postav

umělých žen, tedy bytostí kloubících „ženství” (lidství) a technologii vykazujících

vnější ženské pohlavní znaky či charakteristiky stereotypně vnímané jako ženské

(např. kyboržky, androidky, robotky) z perspektivy postmoderního přístupu k

formování jejich těla a identity vzhledem k narativu. Postavy budou rozděleny do

kategorií na základě jejich dominující tělesné a „sociální“ funkce v příběhu.

Následná identifikace a interpretace tělesnosti, identity a vztahů k ostatním

postavám narativu se bude opírat nejen o principy sémiotické analýzy, ale zohlední

zejména přístup postmoderny. Hlavními východisky mé práce budou teorie

poststrukturalismu a tzv. post teorie, tedy teorie posthumanismu,

transhumanismu a kyberfeminismu.
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Abstract:

This thesis will be focused on the analysis of the basic types of the female

artificial movie characters - the beings connecting “femininity” (humanity) and

technology. These characters holds the external female sexual signs or the

characteristics stereotypically perceived as female (e.g. cyborg/cyborg woman,

android woman, robotess). My issue will be examinated from the perspective of

postmodern approach to the process of shaping their bodies and identities in

relation to the narrative movie structure. The characters will be divided into

categories based on their dominating physical and “social” function in the story.

The subsequent identification and interpretation of physicality, identity and

relations with other characters of the narrative will be based not only on principles

of semiotic analysis, but will take into account especially the approach of

postmodernism. The main theoretical basis for this paper will be the theory of

poststructuralism and so called post theories – a theory of posthumanism,

transhumanism and cyberfeminism.
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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce je analýza základních typů ženských filmových

postav kyboržek a androidek (tedy kyborgů a robotů vykazujících vnější ženské

pohlavní znaky nebo charakteristiky stereotypně vnímané jako ženské)

z perspektivy postmoderních teorií těla a identity. Budu zásadně pracovat

s celovečerními hranými filmy euroamerické provenience natočenými po druhé

polovině dvacátého století (tedy v období postmoderny), ve kterých se objevuje

postava umělé ženy/kyboržky/androidky jako jedna z hlavních charakterů. (Na

filmy počátku kinematografie, filmy animované či natočené mimo výše zmiňované

teritorium, vedlejší postavy kyboržek, seriálové postavy apod. se zaměřovat

nebudu.) Tyto postavy rozdělím do několika kategorií na základě jejich dominující

tělesné a „sociální“ funkce, kterou plní v narativu, a následně se jednoho filmového

zástupce každé z kategorií pokusím analyzovat z hlediska postmoderních přístupů.

Jako hlavní teoretická východiska mi poslouží teorie poststrukturalismu a její

přístup k (ženskému) tělu. Dále budu vycházet z tzv. post teorií, tedy teorií

posthumanismu, transhumanismu a kyberfeminismu, které jsou založeny na

akcentování vztahu mezi lidským tělem a strojem (případně na implementaci

mechanických prvků do těla).

V první kapitole se zaměřím na reprezentaci těla, mysli a identity

v postmoderní kultuře s přihlédnutím ke kritice platónského a karteziánského

dualismu a z něj vycházejícího systému používání binárních opozic. Na tělo a

identitu se zaměřím z hlediska teorií postmoderny, lépe řečeno post-strukturalismu

a sociálního konstruktivismu, které nechápou identitu subjektu jako „to, kým člověk

uvnitř je“1, ale jako výsledek neustálého procesu vymezování se jedince vůči okolí a

vepisování symbolických systémů a mocenských struktur do těla. Zaměřím se na

teorii Michela Foucaulta a jeho pohled na tělo jako výslednici působení diskurzu

moci2. Identita je podle něj „uměle vytvořeným fenoménem, odrážejícím a

1 BERTENS, Hans; NATOLI, Joseph. Encyklopedie postmodernismu. Brno: Barrister & Principal, 2005,
s. 130.
2 FOUCAULT, Michel. Dějiny sexuality I. Vůle k vědění. Praha: Herrmann a synové, 1999.
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potvrzujícím mocenské vztahy ve společnosti, která je vytvářena v procesu

podrobování se jedince sociálně reprodukovanému vědění navázanému na

mocenské vztahy ve společnosti.“3 Dalším mým teoretickým východiskem této

kapitoly bude dílo „feministické autorky Judith Butler, která vymezuje gender jako

performativní kategorii.4 Genderová identita je podle ní reprodukována neustálým

opakováním (performací) v různých sociálních situacích. Genderově typické projevy

pak nejsou „přirozeností“, ale naopak stále v průběhu času opakovanou „stylizací“.“5

Posledním poststrukturalistickým východiskem pro mne bude filozofie Gillesa

Deleuze a Félixe Guattariho s přihlédnutím k jejich pojmu „tělo bez orgánů“6. Tvrdí,

že těla jsou na nejzákladnější ontologické úrovni procesy dezorganizace, jsou

chaotickou podstatou, která je až sekundárně subjektivizována vlivem mocenských

procesů organizace, které nuceně formují (tělesnou) hmotu do organických

struktur. Tělo bez orgánů vnitřně mocensky organizováno a strukturováno není a

stává se tak potenciálním způsobem, kterým je možné uniknout ze spletitých sítí

moci.

V druhé části své práce se zaměřím na zkoumání pojmů těla, tělesnosti,

lidství, ženství, subjektivity a identity z perspektivy post teorií, které vycházejí

zejména z poststrukturalismu a třetí vlny feminismu a mohou být, podle mého

názoru, považovány za vrcholnou formu postmoderního myšlení ( - viz výše

k postmoderně). Jako východiska mi poslouží teorie posthumanismu,

transhumanismu a kyberfeminismu. Tyto teorie naprosto zásadním způsobem

vystupují proti esencialismu, systému dualismu, totalitarizující dichotomii binárních

opozic i moderně. Přicházejí s konceptem fluidnosti, nestálosti a nejednoznačnosti

veškerých kategorií (nejen genderových) a naprosto rozbourávají dosavadní pohled

na lidské tělo a identitu a přinášejí poměrně nová, někdy až utopisticky vyhraněná,

stanoviska. Pojem člověka v těchto teoriích zaniká a je nahrazen termínem

3 FORMÁNKOVÁ, Lenka. Recenze / zprávy a komentáře: Zábrodská, K. 2009. Variace na gender.
Poststrukturalismus, diskurzivní analýza a genderová identita, Praha: Academia, s. 200. In: Gender,
rovné příležitosti, výzkum. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2009, roč. 10, č. 2, s. 76.
4 BUTLER, Judith. Gender trouble. Feminism and the subversion of identity. New York and London:
Routledge, 1990.
5 FORMÁNKOVÁ, Lenka. Recenze / zprávy a komentáře: Zábrodská, K. 2009. Variace na gender.
Poststrukturalismus, diskurzivní analýza a genderová identita, Praha: Academia, s. 200. In: Gender,
rovné příležitosti, výzkum. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2009, roč. 10, č. 2, s. 77.
6 DELEUZE, Gilles; GUATTARI, Félix. Tisíc plošin. Praha: Herrmann a synové, 2010.
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postčlověk7, který není vázán na zažitý svazující systém společenských stereotypů a

hierarchizace. Tyto teorie (post)člověka staví na roveň zvířatům, rostlinám i

strojům a vytváří obraz dokonale fungující společnosti bez nadvlády jedné elitářské

skupiny nad ostatními. Donna Haraway a teorie kyberfeminismu8 zachází až tak

daleko, že narušuje samotnou podstatu doposud známého člověka a přichází

s metaforou kyborga, jakožto stvořené technicistní entity nezatížené zrozením -

tedy i vepisováním dispozitivů moci do těla v průběhu výchovy a vzdělávání, s čímž

souvisí i svoboda odstranění fixní identity a genderu.

Třetí kapitola bude již samotnou analýzou filmových postav kyboržek /

robotických žen z pohledu postmoderny a jejích výše zmiňovaných teorií. Zabývat

se budu čtyřmi základními typy umělých ženských postav, které se v průběhu

vývoje kinematografie (v tomto případě zhruba od padesátých let dvacátého století)

objevily – těmito typy jsou sexbotky, domestikované umělé ženy, destruktivní umělé

ženy a postavy se schopností projevovat emoce či umělou inteligenci. Zaměřit bych

se chtěla na jejich funkci ve struktuře příběhu i ve vztahu k dalším (především

mužským) charakterům filmu. Zkoumat budu formování jejich tělesnosti, genderu,

identity, technicity, emotivnosti, i tzv. „lidské povahy“ v rámci jednotlivých narativů


[…]


k ženě skutečné. Její robotická a umělá podstata totiž vytváří dojem, že snese násilí

a ponížení, které by na reálné ženy bylo hůře uplatňovatelné a společensky

nepřijatelné. Reálná neutopistická kyboržka tedy není metaforou či „politickým

ironickým mýtem“268, jak ji popisuje Donna Haraway ve svém manifestu, ale je

avatarem/umělým zástupcem skutečných žen, na který lze velmi snadno aplikovat

mocenské praktiky a podrobení. Kyboržka je snadno podmanitelná, tvárná a lze

k ní a k jejímu tělu přistupovat s neúctou a vulgárně bez hrozby legislativního a

společenského postihu (jedná se přece o pouhý stroj). Je vyjádřením lidské touhy

vládnout i zhmotněným mužským sexuálním snem o podřízené ženě, kterého lze

díky technologii velmi snadno dosáhnout. Docházíme zde k paradoxnímu zjištění,

že ačkoli kyborg a „počítačová technologie zdánlivě slibují genderově neutrální

svět, genderové rozdíly se stále prohlubují“, čehož si všímá i kyberfeministická

autorka Rosi Braidotti.269

Vyvstává zde otázka, co z těchto zjištění vyplývá. Já osobně považuji

současný mainstreamový přístup ke kyberženám za hraniční a varovný. Jedná se

sice o umělé bytosti, které mohou být v jistém ohledu hyperbolicky stavěny na

roveň běžné elektronice a technice jako je např. toustovač či sekačka na trávu, a

tento názor může být z jisté perspektivy považován za relevantní, i když značně

268 HARAWAY, Donna. Manifest kyborgů: věda, technologie a socialistický feminismus ke konci
dvacátého století. In: Sociální studia. Brno: Fakulta sociálních studií MU, 2002, č. 7, s. 49.
269 BRAIDOTTI, Rosi. Cyberfeminism with a difference. New York: Columbia University Press, 1996, s.
32.
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redukcionistický. Na druhou stranu jsou tyto postavy bezesporu nositelkami

ženských atributů. Mají vlastnosti, které jsou tradičně přiřazovány ženám, a

především mají výrazně ženský zevnějšek. Je tedy přístup k nim nutné odlišovat od

přístupu k reálným lidským ženám či filmovým postavám žen ne-kyboržek? Je

kyboržka opravdu tolik jiná oproti lidské ženě? Domnívám se, že ne.

Žena/kyboržka/androidka/robotka jsou pouze jinými označujícími pro tytéž

označované. Hodnoty a konotace, které tyto postavy nesou, jsou vlastně totožné,

pouze forma a vzhled se liší (i když i o tomto by se dalo diskutovat). Není tedy

ponižování hodnoty a statutu kyboržky, která je bezesporu nositelkou atributů

„ženství“, zároveň ponižováním statutu ženství a žen samotných? Diskriminací,

objektivizací a komodifikací umělých ženských postav se vytváří nový prostor

diskriminace a oprese žen, který je halený rouškou futuristického liberalismu.

Příroda, zvířata, technologie, člověk, muž, žena, kyborg, atd. si nejsou

v současné společnosti rovni, i když by podle post teorií měli být. Hlásáním

podobných myšlenek mocenský diskurz pouze odvádí pozornost od své skutečné

taktiky. Kybernetické teorie se v tomto ohledu zdají být pouhou zástěrkou,

zajímavou a rozzářenou vizí, která je vlastně reálně neaplikovatelná na soudobou

společnost, principy jejího fungování a vztah k ženství či menšinám. Post-teorie

jsou vrcholnou formou postmoderny, a jako takové musejí nutně být součástí

současného diskurzu vědění a dispozitivu moci, jak o nich hovoří Foucault.270

Posthumanismus, transhumanismus i kyberfeminismus jsou tedy zajisté součástí

soudobých mocenských praktik, jejichž taktikou je zástěrka skutečnosti.

Mocenské struktury stvořily teorie svobodného postčlověka a kyborga,

který ruší hranice mezi člověkem a technologií, mezi fyzikálním a nefyzikálním

v rámci budování liberalismu. Tyto „ideje“ jsou ale pouhou plíživou mocenskou

manipulací k tomu, aby lidé v rámci vidiny údajného mechanického a mentálního

tělesného progresu sami do sebe technologie radostně implikovali. Ona

„osvobozující“ technologie se má stát součástí nás samých, má nahradit

nedokonalé lidské maso, má nás ovládnout tak, aniž bychom něco postřehli. Sami

ze sebe tak budeme s radostným očekáváním budovat precizní ovládaná těla-stroje

270 FOUCAULT, Michel. Dohlížet a trestat. Kniha o zrodu vězení.Praha: Dauphin, 2000.
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ve jménu svobody, osvobození se od starých struktur a zářné futuristické

budoucnosti.

Postčlověk i kyborg nejsou v reálném současném světě (kinematografii

nevyjímaje) fluidními entitami, ale naopak absolutně mocensky podmaněnými a

ovládanými těly – těly stvořenými mocí za významné účasti nás samých. Kyborg a

kyboržka jsou tedy bytostmi vygradované technicistní dokonalosti stvořené

vepisováním či přímo voperováváním dispozitivů moci do těl. Kyborg je nejen

propojen s diskurzem pravdy, vědění i sexuality, ale je jimi i tvořen. Je

postgenderový, což znamená, že mu byl systémem odstraněn gender, který mohl

být jeho možnou linií úniku.271 Je nejdokonalejším tělem-strojem, jaké si snad lze

představit, a jako k takovému bychom k němu měli s dekonstruktivistickou

obezřetností a prozíravostí přistupovat, chceme-li připustit, že by jednou mohl být

nositelem oněch futuristických vizí o svobodné společnosti, které předkládá

kyberfeminismus a post teorie.

271 DELEUZE, Gilles; GUATTARI, Félix. Tisíc plošin. Praha: Herrmann a synové, 2010.
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