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Kateřina Bubeníčková si pro svoji diplomovou práci zvolila téma i přístup na pomezí řady oborů a

právě tuto její volbu i výsledný interdisciplinární přístup spolu s klíčovým důrazem kladeným na

pozdně moderní teorie moci a kontroly považuji za silnou stránku práce. Od začátku přistoupila

k tématu zodpovědně, absolvovala řadu konzultací, a přitom samostatně navrhovala takovou

integraci přístupů, která by nejlépe posloužila jako kompaktní teoretické východisko pro její následný

analytický argument. Domnívám se, že se jí podařilo předložit práci, která od začátku sleduje jednu

argumentační linii, ačkoli pracuje s množstvím teoretických konceptů ze sice příbuzných, ale jinak

velmi autonomních oborů. Zároveň teoretická východiska práce i vlastní, spíše ilustrativní analýza

tvoří jeden logický celek a tyto části textu jsou k sobě průběžně vzájemně vztahovány, což je pro mě

signálem zralého autorského přístupu.

Za obzvláště přínosnou považuji autorčinu diskusi s koncepty moci, kontroly a útisku a rozhodnutí

aplikovat je na téma reprezentací umělých ženských bytostí v populární kultuře (konkrétně filmu) a

zároveň její kritický pohled na kyberfeministický optimismus týkající se možnosti osvobození se od

řady struktur moci skrze (uměleckou) konstrukci postav žen-kyborgů. Autorka je ve své analýze

schopna vlastního náhledu na to, jakým způsobem reprezentace umělých ženských bytostí narušují,

resp. stvrzují dominantní patriarchální řád, aniž by podléhala předem nabízeným teoretickým

závěrům autorek a autorů, z nichž ve svých východiscích čerpá.

Za poněkud nešťastné považuji to, že autorka často nevhodně uvozuje jednotlivé kapitoly citacemi

jiných autorů bez jakékoli úvodní věty či kontextualizace. S tím souvisí i její tendence pracovat hojně

se sekundární literaturou a nepříliš vhodně také s řadou kvalifikačních (bakalářských a diplomových)

prací a „úvodové“ literatury. Citované pasáže jsou sice pečlivě zdrojovány, bylo by však vhodné, aby

autorka při obhajobě případně objasnila, proč se ve finální verzi textu uchýlila k citování tohoto typu

sekundárních zdrojů, když zároveň v textu pracuje i s originálními zdroji (a odkazuje na ně) a z naší

spolupráce bylo vždy zřejmé, že je s primární literaturou detailně obeznámena a komplexně o ní

uvažuje.

Pokud jde o vlastní analýzu, považuji ji spíše za přesvědčivou ilustraci argumentu, který si autorka

připravuje napříč textem a k němuž dospěla na základě spíše filozofické, než rigorózně metodologické

reflexe dostupné literatury i materiálu k analýze – také volba analyzovaných audiovizuálních děl je

z tohoto pohledu samozřejmě instrumentální a vedly jsme o ní během konzultací diskusi. Ačkoli volbu

spíše filozofického přístupu k tématu považuji za zcela legitimní, je přesto škoda, že z výsledné

prezentace autorčiných analytických závěrů není jednoznačně patrné, že typologie reprezentací

umělých ženských postav v kinematografii posledních desetiletí je výsledkem její analytické práce. Už

nešťastná formulace na s. 10 jako by implikovala, že autorka jen přiřazuje konkrétní filmové

reprezentace již existující typologii postav, což zbytečně oslabuje dojem z autorčina odborného

přínosu.

Navzdory kritickým výtkám výše považuji diplomovou práci Kateřiny Bubeníčkové za výsledek poctivě

odvedené přípravy a odborného zaujetí zajímavým tématem – z textu je dle mého zřejmé, že autorka

teorie, k nimž odkazuje, integrovala do systému svého uvažování a že jí je vlastní kritická reflexe jevů

na pomezí oborů, jimž se věnuje.

Diplomovou práci Kateřiny Bubeníčkové jsem si přečetla se zájmem a s ohledem na některé zmíněné

nedostatky navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.
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